
 

Российская  Федерация  Республика  Хакасия 

                 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  АБАКАНА 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04 марта 2022 г.                                                                                           № 450 

 

 

О внесении изменений в План 

мероприятий по реализации 

информационного проекта «Изучаем 

правила городской жизни вместе» на 

2022 год, утвержденный 

Постановлением Администрации 

города Абакана от 24.12.2021 № 2361 

 

 

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 14 

части 1 статьи 35, статьей 38 Устава города Абакана, пунктом 7 информационного проекта 

«Изучаем правила городской жизни вместе», утвержденного Постановлением 

Администрации города Абакана от 28.01.2019 № 85, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. План мероприятий по реализации информационного проекта «Изучаем правила 

городской жизни вместе» на 2022 год, утвержденный Постановлением Администрации 

города Абакана от 24.12.2021 № 2361 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Абакана от 28.01.2019 № 85 «Об утверждении информационного 

проекта «Изучаем правила городской жизни вместе» и утверждении плана мероприятий по 

реализации информационного проекта «Изучаем правила городской жизни вместе» на 2022 

год», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 

 

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

(Зырянова Т.Г.) опубликовать настоящее Постановление в газете «Абакан» и разместить на 

официальном сайте города Абакана в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

ГЛАВЫ ГОРОДА АБАКАНА                                                                               В.И. ЖУКОВСКИЙ 
 
 
 



Приложение к Постановлению 

Администрации города Абакана 

от 04 марта 2022 г. № 450 

 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИОННОГО ПРОЕКТА 

«ИЗУЧАЕМ ПРАВИЛА ГОРОДСКОЙ ЖИЗНИ ВМЕСТЕ» 

НА 2022 ГОД 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный за 

выполнение 

1. Мероприятия, планируемые к проведению в январе 2022 года по реализации 

информационного проекта «Изучаем правила городской жизни вместе» (далее – 

информационный проект) 

1.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и муниципальному 

унитарному предприятию города Абакана 

«Информационное радиотелевизионное агентство «Абакан» 

(далее - МУП «ИРТА «Абакан») по теме «Что такое Правила 

землепользования и застройки города Абакана? Для чего они 

нужны? Сфера их применения» 

Департамент 

градостроительст

ва, архитектуры и 

землеустройства 

Администрации 

города Абакана 

(далее - ДГАЗ) 

1.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Что такое Правила благоустройства города? Кто 

устанавливает такие Правила? Обязаны ли мы соблюдать 

Правила благоустройства города? Содержание Правил 

благоустройства города» 

Управление 

коммунального 

хозяйства и 

транспорта 

Администрации 

города Абакана 

(далее - УКХТ) 

1.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

1.4 Рассмотрение муниципальных нормативных правовых актов 

города Абакана, регламентирующих правила городской 

жизни, утвержденных следующими решениями: 

1) Решение Совета депутатов города Абакана от 24.12.2019 

№ 134 «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки города Абакана»; 

2) Решение Совета депутатов города Абакана от 01.06.2021 

№ 271 «Об утверждении Правил благоустройства 

Городское 

управление 

образования 

Администрации 

города Абакана 

(далее - ГУО) 



территории города Абакана» (далее – правила городской 

жизни), и вопросы их соблюдения на заседаниях органов 

школьного ученического самоуправления 

1.5 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

Органы 

территориального 

общественного 

самоуправления 

города Абакана 

(далее - ТОС) 

1.6 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

1.7 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ГУО и 

ТОС в рамках информационного проекта 

ГУО, 

ТОС 

2. Мероприятия, планируемые к проведению в феврале 2022 года по реализации 

информационного проекта 

2.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Территориальное зонирование и градостроительные 

регламенты (общие положения, сфера применения, 

градостроительные регламенты, графические материалы)» 

ДГАЗ  

2.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

содержание территорий общего пользования и порядок 

пользования такими территориями» 

УКХТ  

2.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ  

2.4 Распространение памяток (индивидуально и на досках 

объявлений) по темам: 

1. «Содержание территорий общего пользования и порядок 

пользования такими территориями»; 

2. «Содержание прилегающих территорий индивидуальной 

жилой застройки»; 

ТОС 



3. «Требования к внешнему виду фасадов и ограждающих 

конструкций зданий, сооружений, строений» 

2.5 Организация встреч с населением жилых районов города, в 

которых действуют ТОС, по изучению правил городской 

жизни по темам: 

1. «Содержание территорий общего пользования»; 

2. «Содержание прилегающих территорий» 

ТОС 

2.6 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

2.7 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

2.8 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ТОС в 

рамках информационного проекта 

ТОС 

3. Мероприятия, планируемые к проведению в марте 2022 года по реализации 

информационного проекта 

3.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Что такое прилегающие территории?» 

ДГАЗ 

3.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, в отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

содержание прилегающих территорий» 

УКХТ 

3.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

3.4 «Я – АБАКАНЕЦ!» - изготовление социальных 

видеороликов в рамках городского проекта «Молодежная 

инициатива – 2022» для их размещения на официальном 

сайте города Абакана в сети «Интернет» и транслирования на 

городском телевидении 

Управление 

культуры, 

молодежи и 

спорта 

Администрации 

города Абакана 

(далее - УКМиС) 



3.5 Конкурс детского рисунка «Главные правила моего города» 

(по возрастным номинациям) 

ГУО 

3.6 Конкурсы творческих работ школьников «Правила города 

знаем, дружно их выполняем!» (конкурс мультфильмов, 

конкурс школьных газет) 

ГУО 

3.7 Распространение памяток (индивидуально и на досках 

объявлений) по темам: 

1. «Содержание территорий общего пользования и порядок 

пользования такими территориями»; 

2. «Содержание прилегающих территорий индивидуальной 

жилой застройки»; 

3. «Требования к внешнему виду фасадов и ограждающих 

конструкций зданий, сооружений, строений» 

ТОС 

3.8 Организация встреч с населением жилых районов города, в 

которых действуют ТОС, по изучению правил городской 

жизни по темам: 

1. «Содержание территорий общего пользования»; 

2. «Содержание прилегающих территорий» 

ТОС 

3.9 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

3.10 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

3.11 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ГУО, 

УКМиС и ТОС в рамках информационного проекта 

ГУО, УКМиС, 

ТОС 

4. Мероприятия, планируемые к проведению в апреле 2022 года по реализации 

информационного проекта 

4.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и СМИ Администрации 

города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по теме 

«Земельный контроль» 

ДГАЗ  

4.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

требования к внешнему виду фасадов и ограждающих 

конструкций зданий, строений, сооружений» 

УКХТ  



4.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ  

4.4 Конкурс детского рисунка «Главные правила моего города» 

(по возрастным номинациям) 

ГУО 

4.5 Конкурсы творческих работ школьников «Правила города 

знаем, дружно их выполняем!» (конкурс мультфильмов, 

конкурс школьных газет) 

ГУО 

4.6 Распространение памяток (индивидуально и на досках 

объявлений) по темам: 

1. «Содержание территорий общего пользования и порядок 

пользования такими территориями»; 

2. «Содержание прилегающих территорий индивидуальной 

жилой застройки»; 

3. «Требования к внешнему виду фасадов и ограждающих 

конструкций зданий, сооружений, строений» 

ТОС 

4.7 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

4.8 Проведение экологических акций, субботников «Эко-

селфи!» на территории жилых районов города, в которых 

действуют ТОС 

ТОС  

4.9 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

4.10 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ГУО и 

ТОС в рамках информационного проекта 

ГУО, 

ТОС 

5. Мероприятия, планируемые к проведению в мае 2022 года по реализации 

информационного проекта 

5.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Организация многоэтажной жилой застройки 

(дворовая территория - что это такое, что на ней должно 

размещаться?)» 

ДГАЗ 

5.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

УКХТ 



телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

содержание и восстановление элементов благоустройства» 

5.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

5.4 Больший Молодежный Субботник в парке Победы УКМиС, 

УКХТ  

5.5 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

5.6 Проведение экологических акций, субботников «Эко-

селфи!» на территории жилых районов города, в которых 

действуют ТОС 

ТОС 

5.7 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

5.8 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных 

УКМиС, УКХТ и ТОС в рамках информационного проекта 

УКМиС, 

УКХТ, 

ТОС 

6. Мероприятия, планируемые к проведению в июне 2022 года по реализации 

информационного проекта 

6.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Организация индивидуальной (усадебной) жилой 

застройки» 

ДГАЗ 

6.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

организация озеленения территории города Абакана» 

УКХТ 

6.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

ДГАЗ, 

УКХТ 



вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

6.4 «БЕРЕГИ ГОРОД!» – размещение граффити на объектах в 

городе 

УКМиС  

6.5 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

6.6 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

6.7 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных 

УКМиС и ТОС в рамках информационного проекта 

УКМиС, 

ТОС 

6.8 Подготовка полугодовых отчетов по реализации 

информационного проекта «Изучаем правила городской 

жизни вместе» и предоставление их отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для подготовки сводного полугодового отчета по реализации 

информационного проекта 

ДГАЗ, 

УКХТ, 

ГУО, 

УКМиС, 

ТОС 

6.9 Подготовка сводного полугодового отчета по реализации 

информационного проекта 

Отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

города Абакана 

6.10 Рассмотрение сводного полугодового отчета по реализации 

информационного проекта 

Первый 

заместитель 

Главы города 

Абакана, 

заместитель по 

вопросам ЖКХ и 

транспорта 

7. Мероприятия, планируемые к проведению в июле 2022 года по реализации 

информационного проекта 

7.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Содержание территорий индивидуальной жилой 

застройки» 

ДГАЗ 

7.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

УКХТ 



Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

размещение информации на территории города Абакана, в 

том числе установка указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, вывесок» 

7.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

7.4 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

7.5 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

7.6 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ТОС в 

рамках информационного проекта 

ТОС 

8. Мероприятия, планируемые к проведению в августе 2022 года по реализации 

информационного проекта 

8.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Организация застройки промышленных районов» 

ДГАЗ 

8.2 Подготовка материалов и предоставление информации, в том 

числе участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

размещение и содержание детских и спортивных площадок, 

площадок отдыха, площадок для выгула животных, 

площадок автостоянок, мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, малых архитектурных форм» 

УКХТ 

8.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 



8.4 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

8.5 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

8.6 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ТОС в 

рамках информационного проекта 

ТОС 

9. Мероприятия, планируемые к проведению в сентябре 2022 года по реализации 

информационного проекта 

9.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Реклама и правила ее размещения на территории 

города Абакана» 

ДГАЗ 

9.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

уборка территории города» 

УКХТ 

9.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

9.4 Акция для детей дошкольного возраста «Азбука маленького 

горожанина» 

ГУО 

9.5 Акция для школьников «Правила юного абаканца» ГУО 

9.6 Конкурс детских проектов «Мой город: взгляд в будущее» ГУО 

9.7 «Дружные соседи» – волонтерская просветительская акция УКМиС  

9.8 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

9.9 Проведение экологических акций, субботников «Эко-

селфи!» на территории жилых районов города, в которых 

действуют ТОС 

ТОС 



9.10 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

9.11 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ГУО, 

УКМиС и ТОС в рамках информационного проекта 

ГУО, 

УКМиС, 

ТОС 

10. Мероприятия, планируемые к проведению в октябре 2022 года по реализации 

информационного проекта 

10.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Информация нерекламного характера, ее размещение 

на территории города Абакана» 

ДГАЗ 

10.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

порядок проведения земляных работ» 

УКХТ 

10.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

10.4 Акция для детей дошкольного возраста «Азбука маленького 

горожанина» 

ГУО 

10.5 Акция для школьников «Правила юного абаканца» ГУО 

10.6 Конкурс детских проектов «Мой город: взгляд в будущее» ГУО  

10.7 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

10.8 Проведение экологических акций, субботников «Эко-

селфи!» на территории жилых районов города, в которых 

действуют ТОС 

ТОС 

10.9 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 



10.10 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ГУО и 

ТОС в рамках информационного проекта 

ГУО, 

ТОС 

11. Мероприятия, планируемые к проведению в ноябре 2022 года по реализации 

информационного проекта 

11.1 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Зоны с особыми условиями» (Что это такое? Какие 

зоны бывают? Какие ограничения накладывают?)» 

ДГАЗ 

11.2 Подготовка и предоставление информации, в том числе 

участие специалистов в программах на городском 

телевидении, отделу по связям с общественностью и СМИ 

Администрации города Абакана и МУП «ИРТА «Абакан» по 

теме «Правила благоустройства территории города Абакана: 

порядок участия граждан и организаций в мероприятиях по 

благоустройству города Абакан, ответственность за 

несоблюдение Правил благоустройства города Абакана» 

УКХТ 

11.3 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

ДГАЗ, 

УКХТ 

11.4 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

11.5 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

11.6 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ТОС в 

рамках информационного проекта 

ТОС 

12. Мероприятия, планируемые к проведению в декабре 2022 года по реализации 

информационного проекта 

12.1 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана 

для размещения на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» ответов, комментариев специалистов по часто 

ДГАЗ, 

УКХТ 



повторяющимся вопросам горожан, касающимся правил 

городской жизни 

12.2 Проведение индивидуальных и межведомственных 

рейдовых мероприятий, профилактических бесед по 

Правилам благоустройства территорий города Абакана 

ТОС 

12.3 Размещение материалов о мероприятиях, проведенных ТОС 

в рамках информационного проекта, на сайте тос.абакан.рф 

и в аккаунтах ТОС в социальных сетях 

ТОС 

12.4 Предоставление информации отделу по связям с 

общественностью и СМИ Администрации города Абакана и 

МУП «ИРТА «Абакан» о мероприятиях, проведенных ТОС в 

рамках информационного проекта 

ТОС 

12.5 Подготовка ежегодных отчетов по реализации 

информационного проекта и предоставление их отделу по 

связям с общественностью и СМИ Администрации города 

Абакана для подготовки сводного ежегодного отчета по 

реализации информационного проекта 

ДГАЗ, 

УКХТ, 

ГУО, 

УКМиС, 

ТОС 

12.6 Подготовка сводного годового отчета по реализации 

информационного проекта 

Отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

города Абакана 

12.7 Рассмотрение сводного годового отчета по реализации 

информационного проекта 

Первый 

заместитель 

Главы города 

Абакана, 

заместитель по 

вопросам ЖКХ и 

транспорта 

12.8 Разработка годового плана мероприятий по реализации 

информационного проекта с указанием конкретных тем для 

работы и представление его Администрации города Абакана 

для утверждения 

ДГАЗ, 

УКХТ, 

ГУО, 

УКМиС, 

ТОС 

13. Мероприятия, планируемые к проведению в течение 2022 года по реализации 

информационного проекта 

13.1 Сбор информации из отраслевых органов Администрации 

города Абакана и ТОС в соответствии с настоящим Планом 

и передача информации: 

1) для еженедельного размещения на официальном сайте 

города Абакана абакан.рф в сети «Интернет» в рубрике 

«Правила городской жизни: изучаем вместе»; 

2) для еженедельной публикации в газете «Абакан» (рубрика 

«Азбука горожанина»); 

Отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

города Абакана, 

МУП «ИРТА 

«Абакан» 



3) для освещения не реже двух раз в месяц в программах на 

городском телевидении с участием специалистов 

Администрации города Абакана и (или) отраслевых органов 

Администрации города Абакана, ТОС 

13.2 Размещение на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» в рубрике «Правила городской жизни: изучаем 

вместе» актуальной редакции муниципальных нормативно-

правовых актов города Абакана, регламентирующих правила 

городской жизни 

Отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

города Абакана 

13.3 Ежемесячное размещение на официальном сайте города 

Абакана в сети «Интернет» в рубрике «Правила городской 

жизни: изучаем вместе» ответов, комментариев 

специалистов отраслевых органов Администрации города 

Абакана по часто повторяющимся вопросам горожан, 

касающимся правил городской жизни 

Отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

города Абакана 

13.4 Размещение на официальном сайте города Абакана в сети 

«Интернет» социальных видеороликов «Я – АБАКАНЕЦ!» 

Отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

города Абакана 

13.5 Разработка, создание и использование современной 

наглядной информации, касающейся темы правил городской 

жизни (инфографика, комиксы, фото, видео), в газете 

«Абакан» и на городском телевидении, освещение правил 

городской жизни в программах на городском телевидении по 

темам и мероприятиям, предусмотренным настоящим 

Планом. 

Транслирование социальных видеороликов «Я – 

АБАКАНЕЦ!»  на городском телевидении 

МУП «ИРТА 

«Абакан» 

13.6 Контроль реализации информационного проекта в 

соответствии с настоящим Планом 

Первый 

заместитель 

Главы города 

Абакана, 

заместитель по 

вопросам ЖКХ и 

транспорта 

 

 

 

Управляющий Делами 

Администрации города Абакана      Л.А. Степанова 

 
 
 


